Une autre formule, visiblement mérovingienne, puisqu'elle est dans le recueil de Marculfe, est relative à des ecclésiastiques. Il y est dit que tel évêque ou tel abbé est venu vers le roi, et « sur sa demande, pour le défendre contre le tort que lui font les méchants, le roi l'a reçu sous la parole de sa protection⁴ ». Seulement, le roi délègue son patronage à un fonctionnaire qu'il désigne; c'est ici le maire du palais : « L'évêque ou l'abbé sera sous la mainbour et défense du maire

¹ Il est impossible de dire l'âge de cette formule. Elle fait partie d'un recueil qui n'a été composé qu'au ix^e siècle; mais elle est visiblement plus ancienne que le recueil où on l'a insérée. Zeumer et Sickel la croient de l'époque mérovingienne, et cela me paraît certain. Cf. Zeumer, p. 182, et Th. Sickel, *Beiträge*, III, p. 11-14 et p. 100.

² Rozière, n^o 12; Zeumer, p. 511 : *Hominem pro suis necessitatibus ad nos venientem, sub sermone tuitionis ac defensionis nostre susceptimus ac retinemus*; Rozière, n^o 41; Zeumer, p. 518.

³ Rozière, n^o 44; Zeumer, p. 525 : *Sub nostro mundeburdo et defensione ac tuitione*.

⁴ Marculfe, 1, 24 : *Propter malorum hominum, inlicitas infestaciones sub sermonem tuicionis nostre visi fuimus recipisse*.

de notre maison » ; la conséquence sera que les procès de cet ecclésiastique « et de-tous ceux qui vivent sous lui » seront portés « devant le maire¹ ». Le diplôme est adressé aux ducs et aux comtes, et c'est pour leur défendre de faire aucun tort au protégé, et leur faire savoir que « tout procès qui surgira contre lui sera réservé au tribunal du roi² ».

Cette sorte de patronage, que nous apercevons dans la Loi Salique, dans la Loi Ripuaire, chez Grégoire de Tours et les hagiographes, dans les formules, et qui paraît avoir été tant en vigueur dans le royaume mérovingien³, n'apparaît pas aussi visible dans les autres États germaniques. Nous ne le trouvons pas, semble-t-il, dans les Lois des Burgondes, des Wisigoths, des Alamans, des Bavares, des Lombards⁴. Mais nous en trouvons la trace chez les Ostrogoths d'Italie. Ce n'est

¹ Marculfe, I, 24 : *Ut sub mundeburde vel defensione iulustris vero illius, majores domi nostri, cum omnibus rebus prefate ecclesie quietus libeat resedere.*

² *Ibidem* : *In nostri presentia reserventur.*

³ Voir encore le texte de la lettre de mainbour accordée à saint Boniface par Charles Martel. *Diplomata*, n° 552 : *Bonifacius ad nos venit et nobis suggessit quod sub nostro mundiburdio vel defensione cum recipere debeamus.... Proinde ergo taliter ei manu nostra roboratam dare visi sumus: ut ubicumque ambulare visus fuerit, cum nostro amore, vel sub nostro mundeburdio et defensione quietus vel conservatus esse debeat.*